
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

REG. DET. DIR. N. 2034 / 2023

OGGETTO: Cod. opera 22103 - Il Porto Vecchio di Trieste: il nuovo rinascimento della citta' – 
Sub-intervento: Parco Lineare Verde di Archeologia Industriale dal terrapieno di Barcola al centro 
storico. Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari (PNC) al Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza (PNRR), M1C3 – Presa d'atto della modifica al RTI – Raggruppamento Temporaneo di 
Imprese aggiudicatario e dell'Accordo Quadro relativo al  Sub-lotto Prestazionale 4 -  Lavori  in 
Appalto Integrato. Lotto geografico Nord - AQ5 Trieste. 

CUP F91B21002580001
CIG padre 9295213C6A
CIG derivato 9728566AA0

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che:

• con  Deliberazione  consiliare  n.  6  dd  26/03/2021  il  Consiglio  comunale  ha  ratificato 
l'Accordo di Programma per la Riqualificazione dell'Area di Porto Vecchio, sottoscritto in 
data 04.03.2021 tra il  Comune di Trieste, la Regione Autonoma Friuli  Venezia Giulia e 
l'Autorita'  di  Sistema  Portuale  del  Mare  Adriatico  Orientale  (ASPMAO),  finalizzato  ad 
apportare allo strumento urbanistico vigente le variazioni necessarie per la rigenerazione 
urbana e la riqualificazione urbanistica delle aree del Porto Vecchio di Trieste;

• il DL 6 maggio 2021 n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 1 luglio 2021 n. 101, 
recante Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti, con cui e'  stato approvato il Piano 
Nazionale per gli Investimenti Complementari (PNC), finalizzato ad integrare con risorse 
nazionali gli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per complessivi 30.622,46 
milioni di euro per gli anni dal 2021 al 2026;

• il Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 15 luglio 2021, in attuazione di 
quanto disposto dall'articolo 1, comma 7 del DL n. 59/2021, individua tra l'altro gli obiettivi 
iniziali,  intermedi  e  finali  determinati  per  ciascun programma,  intervento  e  progetto  in 
relazione al  cronoprogramma finanziario  e  coerenti  con  gli  impegni  assunti  nel  PNRR, 
nonche' le relative modalita' di monitoraggio;

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell' 8 ottobre 2021, su proposta del 
Ministro della Cultura, di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, reca la 

Responsabile del procedimento: Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735
E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105
E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105
E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2034 / 2023



Pag. 2 / 5

ripartizione delle  risorse  di  cui  all'articolo 1,  comma 2,  lettera  d),  punto  1 del  DL n. 
59/2021  per  l'attuazione degli  interventi  del  Piano  di  investimenti  strategici  su  siti  del 
patrimonio  culturale,  edifici  e  aree  naturali,  nell'ambito  del  Piano  Nazionale  per  gli 
Investimenti Complementari (PNC) al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

• l'intervento  Il  Porto  Vecchio  di  Trieste:  il  nuovo  rinascimento  della  citta'  –  CUP 
F91B21002580001,  dell'importo  complessivo  di  euro  40.000.000,00,  è  stato  incluso 
nell'Allegato 1 del citato DPCM del 08.10.2021, individuando quale Soggetto attuatore il 
Comune di Trieste;

• rilevato che l'intervento complessivo prevede la realizzazione di due sub-interventi, per un 
costo totale di 40,00 Meuro, denominati rispettivamente:

- Il  Porto Vecchio di Trieste, il  nuovo rinascimento della città - Parco lineare verde di 
archeologia industriale dal Terrapieno di Barcola al Centro Storico dell'importo complessivo di 
euro 21.000.000,00, CUP F91B21002580001, identificato come CUP Master, codice opera 22103;

-  Il  Porto  Vecchio  di  Trieste,  il  nuovo  rinascimento  della  città  -  Viale  monumentale 
dell'importo complessivo di euro 19.000.000,00, CUP F91B21006370001, codice opera 22016;

dato atto che in relazione alla domanda di rimodulazione relativa al Fondo di avvio delle 
opere indifferibili, ai sensi dell'art. 7, comma 1, ultimo periodo, del DPCM 28 luglio 2022 e art. 29,  
comma 3, DL n. 144/2022, in applicazione dei commi 2 e 3 dell'articolo 26 del decreto-legge n. 50 
del 2022, per il  sub-intervento Parco lineare verde di archeologia industriale dal Terrapieno di 
Barcola  al  Centro  Storico  è  stato  richiesto  una  rimodulazione  del  finanziamento  al  fine  del 
contenimento  dell'aumento  dei  prezzi  dei  materiali,  prevedendo  un  incremento  pari  al  10% 
dell'importo gia' assegnato ovvero per un importo complessivo del nuovo Quadro Economico pari 
ad euro 23.100.000,00;

richiamata la deliberazione giuntale n. 565/2022 di adozione del Piano Triennale dei Lavori 
Pubblici  2023-2025 ed Elenco annuale  dei  Lavori  per l'anno 2023 nel  quale l'intervento Parco 
lineare verde di archeologia industriale dal Terrapieno di Barcola al Centro Storico è stato inserito 
con il codice opera 22103;

richiamato il disciplinare firmato in data 30/12/2021 per l'attuazione del presente intervento 
regolante i rapporti tra il Ministero della Cultura e il Comune di Trieste per lo svolgimento in 
collaborazione delle attivita' di interesse comune e per l'individuazione delle responsabilita' e degli 
obblighi  connessi  all'attuazione,  gestione,  controllo  e  rendicontazione  degli  interventi,  fermo 
restando che entrambe le Amministrazioni coinvolte sono tenute a collaborare per l'adempimento 
dei propri obblighi, al fine di consentire la realizzazione degli interessi pubblici ad esso sottesi;

atteso che:

• in data 19 aprile 2022 il Comune ha aderito all'Accordo Quadro – AQ5-Trieste per l' 
affidamento di lavori (OS24 – OG2) e servizi di ingegneria e architettura (E.22 – E.19) con 
il  Ministero  della  Cultura,  suddiviso  in  5  sub-lotti  prestazionali  al  fine  di  accelerare  la 
realizzazione  degli  interventi  su  citati  nel  rispetto  dei  limiti  temporali  previsti  per  la 
programmazione PNC 2021-2026;

• per l’indizione delle procedure per l’aggiudicazione dell’AQ 5, l’Amministrazione Titolare 
del  Piano (Ministero della  Cultura)  si  è  avvalsa  di  INVITALIA in  qualità  di  Centrale  di 

Responsabile del procedimento: Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735
E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105
E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105
E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2034 / 2023



Pag. 3 / 5

Committenza in virtù e per gli effetti dei rapporti convenzionali in essere;

• in  data  17  giugno  2022  il  Comune  e  il  Ministero  hanno  firmato  un  Addendum  al 
Disciplinare per l'attuazione dell'intervento al fine di recepire nel disciplinare medesimo, le 
necessarie integrazioni;

• con Delibera di Giunta n. 113 del 16 marzo 2023 si provveduto ad approvare il progetto di 
fattibilita'  tecnica  ed  economica  ed  e'  stato  dato  mandato  agli  uffici  di  procedere  ai 
successivi adempimenti previsti dal succitato Accordo Quadro;

richiamato il  Decreto  Ministeriale  139/2023 di  assegnazione definitiva  delle  risorse  per 
l'attuazione degli interventi complementari al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

atteso  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  820  del  27/03/2023  si  e'  proceduto  ad 
assumere l'impegno di spesa al fine di procedere all'emissione dell' Oda - Ordine di Attivazione del  
Contratto specifico per il Sub-lotto Prestazionale 4 - Lavori in Appalto Integrato nel rispetto del 
cronoprogramma ministeriale come previsto dal verbale di consegna sotto riserva di legge ai sensi 
dell' articolo 8, c. 1, lett. a) del D.L. 76/2020, al fine di dare avvio all'esecuzione delle prestazioni 
oggetto dell’Accordo Quadro anche nelle more della sua stipulazione con l'operatore economico 
aggiudicatario così composto, RTI:

• CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI societa' cooperativa – mandataria

EDILERICA  societa'  appalti  e  costruzioni  a  responsabilita'  limitata  e  INFRATECH  
consorzio stabile S.C.A.R.L. – mandanti

• B21  FACILITY  MANAGEMENT  società  cooperativa,  E.CO.RES.  S.R.L.,  LA  CASCINA 
COSTRUZIONI  S.R.L.,  TRE  FIAMMELLE  società  cooperativa  di  produzione  e  lavoro, 
COOP 134 cooperativa sociale - consorziate esecutrici

• HYDEA S.P.A., e COOPERATIVA CIVILE S.T.P. società cooperativa - progettisti indicati

dato atto che con nota del 10 maggio u.s. n. protocollo GEN-GEN-2023-115030-A il CNS 
CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI ha comunicato di aver provveduto all'estromissione dalla 
compagine esecutiva dell'appalto della consorziata TRE FIAMMELLE Soc. Coop., in ottemperanza a 
quanto  richiesto  dalla  Centrale  di  Committenza  INVITALIA  nelle  more  del  perfezionamento 
dell'iter di sostituzione procedimentalizzata ex art. 48, commi 7-bis e 19-ter del D.Lgs 50/2016, 
dalla stessa avviato; 

dato atto che con nota conservata agli atti INVITALIA ha comunicato che le prestazioni per 
le quali era stata designata la consorziata esecutrice TRE FIAMMELLE Soc. Coop. sono ora assunte 
in proprio dal CNS-CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI;

atteso che successivamente con nota del 04 luglio u.s. di cui protocollo n. GEN-GEN-2023-
156289 il Ministero della Cultura ha provveduto a trasmettere l'Accordo Quadro per il Sub-Lotto 
Prestazionale  4  -  Lavori  in  Appalto  integrato  a  seguito  della  comunicazione  di  efficacia 
dell'aggiudicazione,  disposta  con provvedimento 0037143 del  07/02/2023,  intervenuta  da  parte 
della INVITALIA con provvedimento prot. n. 0162044 del 30/05/2023;

rilevata pertanto la necessità di prendere atto dell'  Accordo Quadro per il  sub-lotto in 
questione stipulato con il RTI - Raggruppamento Temporaneo di Imprese, modificato come sopra 
descritto,  di  cui  il  CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI SOCIETÀ COOPERATIVA, con 
sede  legale  in  Bologna  (BO),  Via  della  Cooperazione,  3  -  CAP  40129,  Codice  fiscale  n. 

Responsabile del procedimento: Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735
E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105
E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105
E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2034 / 2023



Pag. 4 / 5

02884150588,  Partita  IVA n.  03609840370 risulta  mandataria,  per  poter  dare  esecuzione alle 
disposizioni in esso contenute;

rilevato che il nuovo RTI che si è venuto a costituire e il relativo Accordo Quadro non 
comportano  modificazioni  agli  impegni  di  spesa  assunti  con  la  determinazione  n.  820  del 
27/03/2023 né una nuova rimodulazione del quadro economico definitivo di cui determinazione n. 
873 del 05/04/2023;

dato atto che:

• il Codice Unico di Progetto (CUP) è F91B21006370001

• il CIG dell'AQ5 – Lotto Geografico 1. Nord - Sub-lotto Prestazionale 4 è il n. 9295213C6A

• il CIG derivato è il n. 9728566AA0

• per l'opera in questione le funzioni di Responsabile Unico del Progedimento (RUP) ai sensi 
dell' art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 Codice dei Contratti Pubblici sono svolte dal Direttore 
del Dipartimento Territorio, Ambiente, Lavori Pubblici e Patrimonio, ing. Giulio Bernetti;

rilevato infine che a seguito dell' Accordo Quadro il Ministero della Cultura ha richiesto la 
sottoscrizione  a  cura  del  RUP  del  Disciplinare  ricognitivo  definitivo  REP.  n.  202/2023  come 
richiesto con nota ministeriale di cui prot. n. GEN-GEN-2023-163344-A, conservata agli atti;

richiamate:

• la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati  approvati il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il  
triennio 2023-2025;

• la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con cui e' stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato 
degli Obiettivi 2023; 

• la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
di approvazione del Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione 2023-2025; 

visto:

• lo Statuto del  Comune di  Trieste e in particolare l'art.  131 recante le attribuzioni  dei 
dirigenti con rilievo interno ed esterno;

• l'art. 107 del D.Lgs 267/2000 e smi TUEL - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti

locali;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e 
correttezza amministrativa;

tutto ciò premesso e considerato, ritenuto di procedere in merito

DETERMINA

1. di  prendere  atto  che  il  RTI  Raggruppamento  Temporaneo  di  Imprese  aggiudicatario 

Responsabile del procedimento: Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735
E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105
E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105
E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2034 / 2023



Pag. 5 / 5

dell'appalto integrato in oggetto a seguito dell'iter di sostituzione procedimentalizzata ai 
sensi  dell'art.  48,  commi  7-bis  e  19-ter  del  D.Lgs  50/2016  avviato  dalla  Centrale  di 
Committenza  INVITALIA  si  è  concluso  con  l'estromissione  dalla  compagine  esecutiva 
dell'appalto della consorziata esecutrice TRE FIAMMELLE Soc. Coop.,  le cui prestazioni 
sono  ora  assunte  in  proprio  dal  CNS-CONSORZIO NAZIONALE  SERVIZI  come  da 
comunicazione pervenuta conservata agli atti;

2. di  prendere atto dell'  Accordo Quadro per il  Sub-lotto Prestazionale  4,  CIG padre n. 
9295213C6A, nell'ambito dell' AQ 5 – Lotto Geografico 1. Nord., trasmesso dal Ministero 
della Cultura con nota del 04/07 u.s.  di cui protocollo n. GEN-GEN-2023-156289 stipulato 
con il RTI modificato come sopra descritto;

3. di procedere a dare esecuzione alla disciplina in esso contenuta e al disciplinare ricognitivo 
definitivo REP. n. 202/2023 trasmesso con nota ministeriale di cui prot. n. GEN-GEN-2023-
163344-A, conservato agli atti; 

4. di dare atto che la presa d'atto dell' Accordo Quadro con il modificato RTI che si è venuto 
a  costituire per il  sub-lotto prestazionale in questione non comporta modificazioni  agli 
impegni  di  spesa  assunti  con  la  determinazione  n.  820  del  27/03/2023  né  una  nuova 
rimodulazione  del  quadro  economico  definitivo  di  cui  determinazione  n.  873  del 
05/04/2023; 

5. di dare atto di procedere ai successivi adempimenti che si rendono necessari per rispettare 
il cronoprogramma ministeriale per l'intervento in argomento.      

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
(dott. Ing. Giulio Bernetti)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735
E-mail: giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105
E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisa Bertaglia Tel: 040 675 7105
E-mail: elisa.bertaglia@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2034 / 2023



 Atto n. 2034 del 13/07/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIULIO BERNETTI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 22/08/2023 16:06:16


